37  da  Constituição  Federal,  haja  vista  que  não  foi  

comprovado o interesse público do referido gasto.

22. Dessa maneira, o MPC pugna pela condenação à restituição ao erário 
(JB 16) do  Sr. Eduardo Penno, ex-Prefeito Municipal de Novo Santo Antônio, com 

recursos próprios, no valor de R$ 65.266,35 (sessenta e cinco mil, duzentos e sessenta e 

seis reais e trinta e cinco centavos),  em razão de ausência ou falha na prestação de 

contas de diárias, com aplicação de multa proporcional ao dano, conforme determina o 

art. 287 da Resolução Normativa n° 14/2007.

23. Ademais, cabe recomendação ao atual Prefeito Municipal de Novo Santo

[...]

da irregularidade grave apontada (JB 16), em razão de ausência ou falha na prestação de 

contas de diárias concedidas;

c)  pela  condenação à restituição ao erário  (JB 16) do  Sr. Eduardo 
Penno, ex-Prefeito Municipal de Novo Santo Antônio, com recursos próprios, no valor 

de R$ 65.266,35 (sessenta e cinco mil, duzentos e sessenta e seis reais e trinta e cinco 

centavos),  em  razão  de  ausência  ou  falha  na  prestação  de  contas  de  diárias,  com 

aplicação de multa proporcional ao dano, conforme determina o art. 287 da Resolução 

Normativa n° 14/2007;

d) pela recomendação ao atual Prefeito Municipal de Novo Santo Antônio